粤教高函〔2017〕29 号

广东省教育厅关于做好 2017 年省高等职业

教育现代学徒制试点工作的通知

有关高职院校：

根据广东省教育厅等四部门《关于大力开展职业教育现

代学徒制试点工作的实施意见》（粤教高〔2016〕1号）、《广

东省教育厅关于开展 2017 年省高等职业教育现代学徒制试

点申报工作的通知》（粤教高函〔2016〕268 号）等文件精神，

经学校申报、专家评审等环节，省教育厅决定东莞职业技术

学院等 37所高职院校的 108 个专业点于 2017 年开展省高职

教育现代学徒制试点（具体名单见附件）。现将有关事宜通

知如下：

一、落实工作要求。试点院校要认真落实《教育部关于

开展现代学徒制试点工作的意见》（教职成〔2014〕9 号）、

广东省教育厅等四部门《关于大力开展职业教育现代学徒制

试点工作的实施意见》（粤教高〔2016〕1号）等文件要求，

确保试点工作不走样，保证人才培养质量。

二、有序推进试点。试点院校要成立由主要校领导任组

长的试点工作领导小组，落实试点资金和支持政策，加强统

筹协调，保障试点工作顺利开展；要结合实际，完善试点工

作方案和人才培养方案，明确试点工作的建设内容、建设进

度、保障举措和预期成效等。调整后的试点工作方案和人才

培 养 方 案 电 子 版 请 于 2017 年 3 月 30 日 前 发 至

gaojiaochu_gaozhi@qq.com。

三、加强科学研究。试点院校要坚持边试点边研究的原

则，会同合作单位开展现代学徒制专业教学标准和课程标准

研制工作，并及时提炼和总结试点工作中的好做法和好经

验，为我省高职教育现代学徒制试点工作提供学习和借鉴。

四、积极宣传推广。试点院校要认真做好现代学徒制试

点宣传工作，开展形式多样、内容丰富的宣传活动，广泛宣

传试点工作的重要意义，解读有关政策，定期发布工作进展，

及时回应学生、家长和社会关切，营造有利于试点工作的良

好社会氛围。

五、加强检查指导。试点院校要定期开展自查，听取各

方尤其是学徒的意见和建议，查找工作不足，及时采取有效

的改进措施。省教育厅将委托省高职教育现代学徒制工作指

导委员组织召开试点工作研讨会，加强试点工作指导；定期

开展试点检查，对试点效果差的，将视情况采取限期整改、

通报批评或者取消试点等措施。

  省教育厅高教处联系人：高万里、张坚雄，电话：

020-37627703、37627715。

附件：2017 年广东省高等职业教育现代学徒制试点名单

广东省教育厅

2017 年 2 月 6 日

附件

2017 年广东省高等职业教育现代学徒制试点名单

序号 学校 试点专业名称（新）
专业代码

（新）
学制 备注

1 东莞职业技术学院 机械制造与自动化 560102 3 年

2 东莞职业技术学院 酒店管理 640106 3 年

3 东莞职业技术学院 电气自动化技术 560302 3 年

4 东莞职业技术学院 电子信息工程技术 610101 3 年

5 东莞职业技术学院 工商企业管理 630601 3 年

6 佛山职业技术学院 汽车检测与维修技术 600209 3 年

7 佛山职业技术学院 计算机应用技术 590101 3 年

8 佛山职业技术学院 酒店管理 640105 3 年

9 佛山职业技术学院 物流管理 630903 3 年

10 广东工程职业技术学院 汽车制造与装配技术 560701 3 年

11 广东工程职业技术学院 物业管理 540703 3 年

12 广东工贸职业技术学院 计算机信息管理 610203 3 年

13 广东工贸职业技术学院 旅游英语 660109 3 年

14 广东工贸职业技术学院 物流管理 630903 3 年

15 广东环境保护工程职业学院 环境工程技术 520804 3 年

16 广东环境保护工程职业学院 建筑工程技术 540301 3 年

17 广东机电职业技术学院 汽车检测与维修技术 560702 3 年

18 广东建设职业技术学院 建筑电气工程技术 540403 3 年

19 广东建设职业技术学院 建筑工程技术 540301 3 年

20 广东建设职业技术学院 建筑设备工程技术 540401 3 年

21 广东建设职业技术学院 物流管理 630903 3 年

22 广东建设职业技术学院 工程测量技术 540601 3 年

23 广东建设职业技术学院 工程造价 540502 3 年

24 广东科贸职业学院 连锁经营管理 630604 3 年

25 广东科学技术职业学院 连锁经营管理 630604 3 年

26 广东科学技术职业学院 旅游管理 640101 3 年

27 广东科学技术职业学院 汽车车身维修技术 600210 3 年

28 广东科学技术职业学院 汽车营销与服务 630702 3 年

29 广东科学技术职业学院 应用电子技术 610102 3 年

30 广东理工职业学院 投资与理财 630206 3 年

31 广东岭南职业技术学院 中药学 630302 3 年

32 广东农工商职业技术学院 市场营销 630701 3 年

33 广东农工商职业技术学院 通信技术 610301 3 年

34 广东轻工职业技术学院 化工生物技术 570102 3 年

35 广东食品药品职业学院 中医养生保健 620803 2 年

36 广东食品药品职业学院 药品经营与管理 590301 3 年

37 广东食品药品职业学院 中药学 620302 3 年

序号 学校 试点专业名称（新）
专业代码

（新）
学制 备注

38 广东食品药品职业学院 医疗器械维护与管理 620807 3 年

39 广东水利电力职业技术学院 工程测量技术 520301 3 年

40 广东水利电力职业技术学院 机械制造与自动化 560102 3 年

41 广东松山职业技术学院 黑色冶金技术 530401 2 年

42 广东松山职业技术学院 机电设备维修与管理 560203 2 年

43 广东松山职业技术学院 电气自动化技术 560302 3 年

44 广东松山职业技术学院 模具设计与制造 560113 3 年

45 广东松山职业技术学院 数控技术 560103 3 年

46 广东体育职业技术学院 高尔夫球场服务与管理 670405 3 年 准学徒制

47 广东邮电职业技术学院 工商企业管理 630601 3 年

48 广东邮电职业技术学院 计算机应用技术 610201 3 年

49 广东邮电职业技术学院 通信技术 610301 3 年

50 广东职业技术学院 产品艺术设计 650105 3 年

51 广东职业技术学院 服装设计与工艺 580410 3 年

52 广东职业技术学院 环境艺术设计 650111 3 年

53 广州城建职业学院 建筑设备工程技术 540401 3 年

54 广州城建职业学院 软件技术 610205 3 年

55 广州城建职业学院 市场营销 630701 3 年

56 广州城市职业学院 计算机应用技术 610201 2 年

57 广州番禺职业技术学院 工商企业管理 630601 2 年

58 广州番禺职业技术学院 机械制造与自动化 560102 2 年

59 广州番禺职业技术学院 市场营销 630701 2 年

60 广州番禺职业技术学院 市政工程技术 560601 2 年

61 广州番禺职业技术学院 金融管理 630201 3 年

62 广州番禺职业技术学院 皮具艺术设计 650107 3 年

63 广州工程技术职业学院 餐饮管理 640201 3 年

64 广州工程技术职业学院 汽车检测与维修技术 560402 3 年 准学徒制

65 广州工程技术职业学院 软件技术 610205 3 年 准学徒制

66 广州华夏职业学院 广告设计与制作 650103 3 年

67 广州华夏职业学院 酒店管理 640106 3 年

68 广州华夏职业学院 工程造价 540502 3 年 准学徒制

69 广州科技贸易职业学院 电子信息工程技术 610101 3 年

70 广州科技贸易职业学院 动漫制作技术 610207 3 年

71 广州科技贸易职业学院 汽车检测与维修技术 560702 3 年

72 广州科技职业技术学院 酒店管理 640105 3 年

73 广州科技职业技术学院 印刷媒体技术 580304 3 年

74 广州民航职业技术学院 计算机应用技术（云计算） 610201 3 年

75 广州铁路职业技术学院 机电设备维修与管理 560203 3 年

76 广州铁路职业技术学院 应用电子技术 610102 2 年

77 广州铁路职业技术学院 机械制造与自动化 560102 3 年

78 广州铁路职业技术学院 铁道供电技术 600103 3 年

序号 学校 试点专业名称（新）
专业代码

（新）
学制 备注

79 广州铁路职业技术学院 计算机应用技术 610201 3 年

80 广州铁路职业技术学院 旅游管理 640101 3 年

81 河源职业技术学院 应用电子技术 610102 3 年

82 罗定职业技术学院 体育运营与管理 670408 3 年

83 清远职业技术学院 医学美容技术 630408 2 年

84 清远职业技术学院 机电一体化技术 560301 3 年

85 清远职业技术学院 药品经营与管理 590301 3 年

86 清远职业技术学院 音乐表演 650219 3 年

87 清远职业技术学院 护理 630201 3 年

88 清远职业技术学院 计算机网络技术 610202 3 年 准学徒制

89 深圳职业技术学院 工程造价 540502 3 年

90 深圳职业技术学院 酒店管理 640105 3 年

91 顺德职业技术学院 酒店管理 640105 3 年

92 顺德职业技术学院 烹饪工艺与营养 640202 3 年

93 顺德职业技术学院 数控技术 560103 3 年

94 阳江职业技术学院 食品营养与检测 590107 3 年

95 肇庆医学高等专科学校 护理 620201 2 年

96 中山火炬职业技术学院 光电技术应用 610116 3 年

97 中山火炬职业技术学院 机电一体化技术 560301 3 年

98 中山火炬职业技术学院 模具设计与制造 560113 3 年

99 中山火炬职业技术学院 药品生产技术 590202 3 年

100 中山火炬职业技术学院 印刷媒体技术 580304 3 年

101 中山火炬职业技术学院 应用电子技术 610102 3 年

102 中山职业技术学院 汽车运用与维修技术 600209 3 年

103 中山职业技术学院 产品艺术设计 650105 3 年

104 中山职业技术学院 电梯工程技术 560308 3 年

105 中山职业技术学院 家具艺术设计 650106 3 年

106 中山职业技术学院 社会工作 690101 3 年

107 珠海城市职业技术学院 机电一体化技术 560301 3 年

108 珠海城市职业技术学院 酒店管理 640105 3 年